



Warszawa, dnia 13 grudnia 2017 r.

**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**
Krzysztof Jurgiel

Znak sprawy: ZON.zk.270.117.2017



Pan Mariusz Błaszczak
Minister
Spraw Wewnętrznych i Administracji

Dotyczy: ASF

W związku z trudną sytuacją epizootyczną i gospodarczą dotyczącą rozprzestrzeniania się afrykańskiego pomoru świń (ASF) w populacji dzików na terenach znacznie oddalonych od obszarów określonych w części I, II i III załącznika do decyzji Komisji nr 2014/709/UE, dotychczas wolnych od tej choroby, tj.:

- na terenie miasta stołecznego Warszawa,
- na terenie gmin: Konstancin – Jeziorna i Góra Kalwaria w powiecie piaseczyńskim,
- na terenie gmin: Jabłonna, Wieliszew, Nieporęt w powiecie legionowskim,
- na terenie gminy Leszno, Łomianki, Izabelin w powiecie warszawskim zachodnim,

jak również uzasadnionym podejrzeniem, że wektorem w przeniesieniu wirusa ASF na wymienione powyżej obszary mógł być czynnik ludzki poprzez nielegalne przemieszczanie zakażonej żywności z krajów Europy Wschodniej („kanapka”) lub przemieszczanie mięsa z dzików, które nie zostało poddane odpowiednim badaniom, pochodzącego z nielegalnych odstrzałów lub kłusownictwa na obszarach wymienionych w załączniku do decyzji Komisji nr 2014/709/UE w województwie lubelskim, mazowieckim, podlaskim lub warmińsko – mazurskim, zachodzi pilna potrzeba wykrywania i eliminacji procederu wprowadzania do obrotu mięsa dzików niewiadomego pochodzenia.

W związku z powyższym zwracam się z uprzejmą prośbą, poprzez Pana Ministra do Wojewodów, o podjęcie stosownych decyzji w zakresie przeprowadzania cyklicznych kontroli przez Państwową Inspekcję Sanitarną przy wydatnej pomocy Policji, podmiotów prowadzących sklepy lub stoiska mięsne na targowiskach i bazarach, jak również restauracji oraz innych placówek gastronomicznych.

Kontrole te powinny być ukierunkowane na osoby (firmy) oferujące do sprzedaży mięso dzików, produkty wytworzone z tego mięsa lub gotowe dania z udziałem mięsa dzików.

MINISTERSTWO SPRAW WĘWĘTRZNYCH
I ADMINISTRACJI
KANCELARIA GŁÓWNA
wyjście nr. 2017 -12- 13
RKP 222601/17

Podczas kontroli powinna zostać dokonana weryfikacja pochodzenia mięsa lub produktów z legalnych źródeł (sklepów, hurtowni, podmiotów prowadzących działalność marginalną lokalną i ograniczoną, zatwierdzonych zakładów obróbki lub przetwórstwa dziczyzny, kół łowieckich lub ośrodków hodowli zwierzyny zarejestrowanych w ramach sprzedaży bezpośredniej), jak również sprawdzenie prawidłowego zagospodarowania niejadalnych ubocznych produktów pochodzących z rozbioru i obróbki takiego mięsa.

W ramach prowadzenia czynności kontrolnych należy sprawdzić czy sklepy, restauracje lub inne placówki gastronomiczne serwujące mięso lub wędliny z dzików, albo posiłki z udziałem dziczyzny, posiadają dokumenty potwierdzające zakup mięsa lub produktów z legalnych źródeł tj. dokument handlowy lub fakturę zawierająca informacje wymagane zgodnie z art. 3 rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) nr 931/2011 z dnia 19 września 2011 r. w sprawie wymogów dotyczących możliwości śledzenia ustanowionych rozporządzeniem (WE) nr 178/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady w odniesieniu do żywności pochodzenia zwierzęcego tj.:

- a) dokładny opis zakupionej żywności;
- b) wolumen lub ilość zakupionej żywności;
- c) dokładna nazwa i adres podmiotu działającego na rynku spożywczym, od którego żywność została wysłana/zakupiona;
- d) nazwa i adres podmiotu działającego na rynku spożywczym który otrzymał/zakupił żywność;
- e) odniesienie identyfikujące odpowiednio serię, partię lub przesyłkę; oraz
- f) datę wysyłki.

W przypadkach, kiedy mięso pochodzi z bezpośredniego zakupu od kół łowieckich, powinno być zaopatrzone w dokument potwierdzający przeprowadzenie badania poubojowego przez lekarza weterynarii lub jeśli takie badanie nie jest wykonywane, w dokument poświadczający przeprowadzanie badania w kierunku włośni oraz w oświadczenie myśliwego.

Jednocześnie deklaruje, że w przypadkach powstania wątpliwości czy mięso dzików lub produkty wytworzone z mięsa dzików są pozyskane z legalnego źródła, właściwe miejscowo organy Inspekcji Weterynaryjnej zostały zobligowane do niezwłocznego udzielania wszelkiej potrzebnej pomocy. Ponadto Inspekcja Weterynaryjna jest gotowa współpracować przy tworzeniu wytycznych pomocnych do prowadzenia takich kontroli.

Dodatkowo, mając na uwadze konieczność wzmocnienia działań Straży Łowieckiej w zakresie zwalczania i przeciwdziałania kłusownictwu, zwracam się z prośbą o wystąpienie do Wojewodów z poleceniem zdecydowanego wsparcia przez służby Policji ww. czynności Straży Łowieckiej, w celu podjęcia radykalnych działań zmierzających do wyeliminowania tego ewentualnego procederu.

MINISTER
Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Krzysztof Jurgiel